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Öz 

Lise son sınıf öğrencilerinin anne baba tutumu ve öğretmenlik mesleğine 

yönelik tutumunun çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi araĢtırmanın 

çalıĢma konusunu oluĢturmaktadır. Bu çalıĢma tarama modelinde 

desenlenmiĢtir ve nicel bir araĢtırmadır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 331 

lise son sınıf öğrencisi oluĢturmaktadır. AraĢtırma sonucuna göre lise son 

sınıf öğrencilerinin anne baba tutum ortalama puanları 5 üzerinden 3.72 ve 

öğretmenlik mesleğine yönelik ortalama tutum puanları ise 5 üzerinde 3.42 

olarak bulunmuĢtur. Kız öğrencilerinin aile tutumu erkek öğrencilere göre 

daha yüksek bulunmuĢtur. Öğretmenlik mesleğini seçecek olan öğrencilerin 

seçmeyecek olanlara göre de öğretmenlik mesleğine yönelik tutumu daha 

yüksek bulunmuĢtur. Öğretmenlik mesleğine olan saygı arttıkça öğretmenlik 

mesleğine olan tutum da artmaktadır. Son bulguya göre ise, anne baba tutum 

düzeyi ve öğretmenlik mesleği tutum düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢtır (p>.05). 

Anahtar Sözcükler: Anne-baba tutumu, öğretmenlik mesleğine tutum, 

lise son sınıf öğrencisi. 

 

WITHIN PROFESSION CHOICE: PARENTAL ATTITUDE AND 

ATTITUDES TOWARDS TEACHING PROFESSION  

Abstract 

Investigation of parental attitudes of senior high school students‟ and their 

attitudes towards teaching profession in terms of various variables constitutes 

the research purpose of this study. This is a quantitative research and 

designed as survey model. The study group constitutes 331 senior high 

school students. According to the research result senior high school students‟ 

parental attitudes average score is 3.72 out of 5 and teaching profession 

attitudes average score is 3.42 out of 5. Female students‟ parental attitudes is 

found higher than male students. Students‟ who will choose teaching as a 

profession the attitudes towards teaching profession is higher than who won‟t 

choose theaching as profession.  As the respect to teaching profession 

increases, the attitute towards teaching profession increases. According to the 
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last  research result there is no significant relationship between parental 

attitude level and teaching profession attitudelevel of senior high school 

students. (p>.05). 

Keywords: Parental attitudes, attitudes towards teaching profession, 

senior high school students. 

1. Giriş  

Aile bir toplumun Ģekillenmesinde ve toplumun amaçlarına ulaĢmasında en önemli yapı 

taĢı olarak düĢünülebilir ve bireyin birçok önemli kararında da etkileyici durumdadır. Ayrıca 

çocuğun ilk ve en önemli öğretmenidir (Yahya, Bekerman, Sagy ve Boag, 2012) ve çocuğun 

kiĢiliğinin, karakterinin Ģekillenmesinde rol oynadığı gibi meslek seçiminde de doğrudan veya 

dolaylı etkilere sahiptir. 

Çocuğun yetiĢtirilmesinde ailenin hem katılımı (yetiĢtirilme sürecinin içinde olması) 

hem de tutumu söz konusudur. Son dönemlerde yapılan çalıĢmalar, aile katılımının öğrencinin 

zihinsel geliĢimini ve okul baĢarısını araĢtırmaya yönelik olduğunu göstermektedir (Dornbusch, 

Ritter, Leiderman, Roberts ve Fraleigh, 1987). Ayrıca aile katılımı çocuğun akademik baĢarısını 

etkilemektedir (Domina, 2005) ve yetersiz aile katılımı çocuğun okulda zorlanmasına, okuldan 

ayrılmasına neden olmaktadır (Astone ve McLanahan, 1991). McNeal‟a (2014) göre, aile 

katılımı çocuğun tutumunda, davranıĢında ve baĢarısında etkilidir ve ailenin meslek seçimine 

katılım düzeyi de önemli bir yer tutmaktadır. Eisenberg, Spinrad ve Eggum‟a (2010) göre 

ailenin sosyalleĢtirme uygulamaları çocuğun duygusal ve sosyal yeterliğinde etkilidir. Özellikle 

ödev ve televizyon izleme sürecinde aile tutumu, akademik öğrenmeyi dolaylı olarak geliĢtirir 

çünkü öğrencilerin bu etkinliklere harcadığı vakit ile aile etkileĢimi gözlenebilir ve 

düzenlenebilir (Fehrmann, 1987). 

 Ailenin gelir düzeyi açısından tutum incelendiğinde, Alberts, Mbalo ve Ackermann 

(2003), anne-babanın ve ailenin diğer üyelerinin gelir düzeyinin aile tutumunda öncelikli öneme 

sahip olduğunu belirtmiĢtir. Sarker, Karim ve Suffiun (2017) ise, ailelerin sosyoekonomik 

düzeyleri anne-baba tutumlarının özellikle kadın öğrencilerde olmak üzere eğitim baĢarısında 

önemli etken olduğunu ifade etmektedir. Bu bağlamda aile tutumunun oluĢmasında ailenin 

içerisinde bulunduğu kültürel durumumlar ve ailenin sosyoekonomik durumunun etkili olduğu 

söylenebilir.  

Meslek seçiminde ailenin etkisi incelendiğinde, Lukaš‟a (2015) göre aileler eğitim ve 

mesleki rehber olarak yeri doldurulamaz öğelerdir. Alberts vd. (2003), göre ise çocuklarının 

meslek seçiminde aileler önemli rol oynamaktadır. Aile, çocuğunun meslek seçiminde izleyici 

değil katılımcı olarak görev almalıdır. Çocuklarının ilgi ve yeteneklerini tanıyarak onlara uygun 

mesleklerin neler olabileceğini araĢtırmalıdır. Dahası, aile, çocuğunun kiĢilik özelliklerini 
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tanıyarak onun doğru mesleğe yönlendirmede rehber olmalıdır. Bu bağlamda ailelerin gerçekçi 

düĢüncelerle hareket etmemesi hem kendisine hem de çocuklarına zarar verebilir. Borup, 

Stevens ve Waters (2015) ise, ailelerin çocuklarının ihtiyaçlarını ve akademik beklentilerini 

karĢılamak için farklı imkânlar sunduğunu ifade etmektedirler. Bu beklentiler gerçekçi olmayan 

mesleki tercihlerin yapılmasıyla bireyin yaĢantısında zaman ve özgüven kaybına neden olabilir. 

Bu durumların oluĢmaması için aile, çocuğuna baskı değil rehberlik yapmalıdır.   

Meslek seçiminde sadece ailenin etkili olduğunu söylemek doğru değildir aynı zamanda 

kültürlerin veya ülkelerin ekonomik durumlarının da göz önünde bulundurulması gerekir. 

Ekonomik kaygıların yüksek olduğu ülkelerde bireyin ilgisine dönük meslek seçmesi öncelikli 

hale gelmeyebilir. Bireyin ekonomik özgürlüğüne kavuĢması tüm etkenlerin önüne geçer ve bu 

durum ailelerin de çocuklar üzerinde karar vermesinde belirleyici olur. Kasapoğlu (2016), 

ailelerin duygusal ve sosyolojik bağlamda endiĢelenmesinin oldukça önemli olduğunu çünkü 

ailelerin çocuğunun üniversite mezuniyetinden sonra da geleceğini düĢündüğünü ifade 

etmektedir. Bu bağlamda, iĢ bulma ve ekonomik özgürlüğe sahip olma kaygısı meslek 

seçiminde önemli bir Ģart olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

Meslek seçiminde etkili olan bir baĢka faktör ise öğrencilerin içerisinde bulunduğu yaĢ 

dönemi olabilir. Öğrencilerin özellikle lise döneminde gerçekçi hedeflerden uzak meslek 

gruplarına yönelmesi, ilgilerinin farkında olmaması gibi durumlar yanlıĢ mesleklerin 

seçilmesine neden olur. Genel olarak incelendiğinde meslek tercihinin yapıldığı dönem lise 

döneminin sonu veya lise sonrası dönem olarak düĢünülebilir.  Bu bağlamda, bu araĢtırma 

meslek seçiminde kritik dönemde olan lise son sınıf öğrencilerine odaklanmıĢtır. Ayrıca lise son 

sınıf döneminde olan öğrencilerin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunu saptamayı 

amaçlamıĢtır. Meslek grupları içerisinde öğretmenlik mesleği incelendiğinde, öğretmenlik 

mesleği diğer meslek grupları gibi bir meslek grubu olmasına rağmen diğer meslek gruplarından 

önemli ölçüde ayrılan özellikleri de barındırmaktadır. Öğretmenlik mesleğinin toplumların 

Ģekillenmesinde oynadığı önemli rol bu özelliklerin baĢındadır. Bu rolü baĢarılı bir Ģekilde 

yerine getirecek bireylerin seçilmesi ve yetiĢtirilmesi de bilimsel bir Ģekilde yapılmalıdır ve 

meslek seçimi döneminde olan öğrencilerin, öğretmenlik mesleğini tercih etme nedenlerinin de 

incelenmesi gerekmektedir.  

Watt, Richardson ve Devos‟a (2012) göre, bireylerin öğretmenlik mesleğine 

yönelmelerinde farklı sebepler vardır. Richardson ve Watt‟a (2006) göre, öğretmenliği 

seçmekteki en önemli etkenler; motivasyon, öğretme becerileri, içsel öğretme değerleri ve 

sosyal katılım, geleceği Ģekillendirme ve çocuklarla ve gençlerle çalıĢma arzusudur. Padhy, 

Emo, Djira ve Deokar‟a (2015) göre öğretmenlik kariyerini seçme aĢamasında olan öğrenciler, 
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iyi bir kariyer, iyi bir çevre, anlaĢabilecekleri iĢ arkadaĢları, uzun dönemli iĢ güvencesi, önceki 

öğretmenlik deneyimleri ve arkadaĢ ve ailelerinden etkilenmektedir. Tomšik‟e (2016) göre 

öğretmenlik mesleğini seçmekte cinsiyet, rol model, sosyal ve kültürel yaĢantı, yaĢ ve 

sosyoekonomik geçmiĢ gibi birçok faktörün etkisi vardır. Richardson ve Watt‟a (2006) göre ise, 

öğretmenlik mesleğini kariyer olarak tercih edenler ağır iĢ yükünü ve çok çalıĢmayı da 

düĢünmelidir. Öğretmenlik mesleğinin seçilmesinde etkili olan faktörlerin bireylerin algı düzeyi 

ile ilgili olduğu söylenebilir. Algıların, mesleğe yüklenen anlam, toplumsal statü, kültürel 

değerler gibi geniĢ bir kapsama sahip olduğu düĢünülebilir. 

Padhy vd. (2015), beklenti-değer teorisine göre, bireylerin kiĢisel değerlere ve bu 

değerlerin karĢılığını verebilecek etkenlere göre mesleki tercihlerde bulunduğunu ifade 

etmektedirler. Bireylerin meslek seçimine etki eden temel faktörler; bilgi ve tecrübeleri 

paylaĢmayı kapsayan içsel motivasyon; iĢ, tatil, ödeme ve sosyal statüyü kapsayan dıĢsal 

motivasyon ve çocuklara yardım etme ve topluma hizmet etmeyi kapsayan özgecil 

motivasyondur  (Kyriacou ve Kobori, 1998; Padhy vd., 2015; Richardson ve Watt, 2006; 

Thomson, Turner ve Nietfeld, 2012). Bu bağlamda, öğretmenlik mesleğinin duygusal yönünün 

diğer yönlerinden daha ağır olduğu söylenebilir. Duygu ve his yönü güçlü olan böyle bir 

mesleğin yapılmasında da motivasyon kavramı anlam kazanmaktadır.  

Thomson vd. (2012), öğretmenlik mesleğinde içsel motivasyonun temel etkiye sahip 

olduğunu, dıĢsal motivasyonun faydacı değerlerinin olduğunu ve bu açıdan keyif ve kiĢisel 

tatmin olarak nitelendirilen içsel motivasyondan ayrıldığını ifade etmiĢtir. Brown (1992), içsel 

motivasyonu çocukları sevme ve bilgileri paylaĢma arzusu olarak ya da ait olduğu topluma katkı 

sağlamak olarak ifade etmektedir. Kyriacou ve Kobori‟ye göre (1998), içsel motivasyon 

çocukların eğitimi, mesleki beceriyi ve uzmanlık alan bilgisini içerir ve meslek seçiminin 

temelini oluĢturmaktadır. Ayrıca Tomšik, (2016) içsel motivasyonun öğretmenlik mesleğini 

seçmede en yüksek etkiye sahip olduğunu, Watt vd. (2012), ise bu motivasyon faktörlerini 

sosyal etkiler, geçmiĢteki olumlu öğretim deneyimleri, öğrenme deneyimleri, öğretmen 

becerileri, içsel değerler ve kiĢisel değerler olarak sıralamaktadırlar.   

DıĢsal motivasyon kavramı incelendiğinde, Kyriacou ve Kobori‟ye (1998) göre dıĢsal 

motivasyon; iĢin doğasında olmayan ancak meslek tercihinde önemli bir yer tutan izin, statü ve 

gelir düzeyi gibi kavramları kapsamaktadır. Ġçsel ve dıĢsal motivasyonun yanında özgeci 

motivasyon kavramı da öğretmenlik mesleğinin doğasında olan bir kavram olarak ortaya 

çıkmaktadır. Buna göre, Kyriacou ve Kobori (1998), özgeci motivasyonun öğretmenlik mesleği 

için çok değerli olduğunu, çocuklara yardım etmeyi ve toplumun geliĢmesini kapsadığını 

söylemektedir. Ayrıca içsel motivasyon kadar olmasa da Tomšik‟e (2016) göre, özgeci 
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motivasyon öğretmenlik kariyerini seçerken önemlidir. Tüm bu durumlar, öğretmenlik 

mesleğinin para ve statü için değil ancak idealist bir düĢünce ile yapılabileceği fikrini ortaya 

çıkarabilir. Bu kapsamda aile tutumu ve öğretmenlik mesleğine yönelik tutum arasında anlamlı 

bir iliĢki olup olmadığı araĢtırmanın problem durumunu oluĢturmaktadır. 

1.1. Araştırmanın Amacı  

Bu araĢtırma kapsamında; 

1. Lise son sınıf öğrencilerinin anne-baba tutumu ve öğretmenlik mesleğine yönelik 

tutumunun saptanması, 

2. Lise son sınıf öğrencilerinin anne baba tutumunun öğrencilerin cinsiyetlerine göre 

anlamlı farklılaĢıp farklılaĢmadığının incelenmesi, 

3. Lise son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunun; öğretmenlik 

mesleği tercih ve öğretmenlik mesleği saygınlık değiĢkenlerine göre anlamlı bir farklılığa sahip 

olup olmadığı incelenmesi,  

4. Lise son sınıf öğrencilerinin aile tutumu ile öğretmenlik mesleğine yönelik tutumu 

arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlanmaktadır.  

2. Yöntem  

Bu bölümde; araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubu, verilerin toplanması ve verilerin 

analizi ile ilgili bilgiler yer almaktadır. 

2.1. Araştırma Modeli 

Bu araĢtırma nicel bir araĢtırma olup, lise son sınıf öğrencilerinin anne baba ve 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunu var olan bir biçimiyle betimleyeceğinden dolayı 

tarama modelinde desenlenmiĢtir. Tarama modelleri, soruları soran ve cevapları sıralayarak, bir 

veya daha fazla insan grubu hakkında tutumları, özellikleri veya önceki deneyimleri hakkında 

bilgi edinmeyi içerir. Nihai amaç, bir örneklem araĢtırılarak büyük bir grup hakkında bilgi 

edinmektir (Leedy ve Ormrod, 2005). 

2.2. Çalışma Grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2016-2017 eğitim öğretim yılında NevĢehir ilinde 

bulunan üç lisede eğitim gören 331 lise son sınıf öğrencisi oluĢturmaktadır. AĢağıda Tablo 1‟de 

çalıĢma grubunun kiĢisel özelliklerine göre dağılımları frekans ve yüzde Ģeklinde belirtilmiĢtir. 
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Tablo 1: AraĢtırmanın çalıĢma grubuna ait demografik özellikler 

Değişkenler  f % 

Cinsiyet 
Kadın 195 59.1 

Erkek 135 40.9 

Öğretmenlik Tercihi 
Evet 109 34.0 

Hayır 212 66.0 

Öğretmen Saygınlık 

Çok DüĢük 9  2.7 

DüĢük 23  7.0 

Ġyi 162 49.1 

Yüksek 100 30.3 

Çok Yüksek 36 10.9 

Anne Eğitim Düzeyi 

Ġlkokul Mezunu 155 47.4 

Ortaokul Mezunu 74 22.6 

Lise Mezunu 66 20.2 

Üniversite Mezunu 32   9.8 

Baba Eğitim Düzeyi 

Ġlkokul Mezunu 93 28.4 

Ortaokul Mezunu 58 17.7 

Lise Mezunu 104 31.8 

Üniversite Mezunu 72 22.0 

Tablo 1‟e göre lise son sınıf öğrencilerinin cinsiyet dağılımları incelendiğinde kadın 

sayısının (f=195, %59.1) erkek sayısına (f=135, %40.9) göre daha fazla olduğu görülmektedir. 

Lise son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik mesleğini tercih etme durumları (evet) tercih etmeme 

durumlarına göre (hayır) %32 daha azdır. Öğretmenlik mesleğinin saygınlığı konusundaki 

düĢünceleri incelendiğinde; öğretmenlik mesleğinin saygınlığının iyi düzeyde olduğunu 

düĢünen öğrenci sayısı toplam öğrenci sayısının %49.1‟ini oluĢturarak en fazla yüzdeye 

sahipken, çok düĢük olduğunun düĢünen kiĢi sayısı ise %2.7‟sini oluĢturarak en düĢük yüzdeye 

sahiptir. Öğrencilerin çoğunluğunun (f=155, %47.4) anne eğitim düzeyi ilkokul ve baba eğitim 

düzeyi (f=104, %31.8) lisedir. 

2.3. Verilerin Toplanması ve Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmanın verileri anne baba tutum ölçeği ve öğretmenlik mesleği ile ilgili tutum 

ölçeği ile toplanmıĢtır. Ölçek formunda yer alan diğer değiĢkenler ise öğrencilerin algılarına 

göre ölçülmüĢtür. Bunlar; kendileri tarafında öğretmenlik mesleğinin tercih edilme durumu 

(evet/hayır) ve öğretmenlik mesleğinin saygınlığı konusundaki düĢünceleridir (çok 

düĢük/düĢük/iyi/yüksek/çok yüksek). AraĢtırma verileri yaklaĢık bir haftalık sürede 

toplanmıĢtır. Ayrıca gerekli özen gösterilmeden doldurulan ölçek forumları ve uç değer 

oluĢturan altı ölçek formu ayıklanmıĢtır ve verilerin analizi 331 ölçek formu üzerinden 

yapılmıĢtır. 

2.3.1 Öğretmenlik Mesleğine Yönelik Tutum Ölçeği 

AraĢtırmada öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun ölçülmesinde, AĢkar ve Erden 

(1987) tarafından geliĢtirilen “Öğretmenlik mesleği ile ilgili tutum ölçeği” kullanılmıĢtır. AĢkar 

ve Erden‟in 5‟li Likert tipinde, 10 maddelik Öğretmenlik Mesleği Tutum Ölçeği‟nin geçerlik ve 

güvenirliğine iliĢkin bulgular incelendiğinde yapı geçerliğine iliĢkin (KMO) değeri .80 
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Bartlett‟s sonuçları 1242.84 (p<.000) bulunmuĢtur. Bu sonuçlar faktör analizi varsayımlarının 

sağlandığı ve üç faktörlü ölçeğin toplam varyansın %67.58‟ini açıkladığı görülmektedir. 

Cronbach alfa katsayı değerinin ise α =.79 olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuçlar ölçeğin 

geçerli ve güvenilir bir ölçek olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. 

2.3.2 Anne Baba Tutum Ölçeği 

Anne baba tutumumun ölçülmesinde ise Küçükturan (2005) tarafından geliĢtirilen 

“Anne-Baba Tutum Ölçeği” kullanılmıĢtır. 5‟li Likert tipinde olan ölçek, 30 maddeden 

oluĢmaktadır. Anne baba tutum ölçeğinin geçerlik ve güvenirliğine iliĢkin bulgular 

incelendiğinde yapı geçerliğine iliĢkin (KMO) değeri .93 Bartlett‟s sonuçları 6026.86 (p<.000) 

bulunmuĢtur. Bu sonuçlar faktör analizi varsayımlarının sağlandığı ve üç faktörlü ölçeğin 

toplam varyansın %63.28‟ini açıkladığı görülmektedir. Cronbach alfa katsayı değerinin ise α 

=.93 olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuçlar ölçeğin geçerli ve güvenilir bir ölçek olduğu 

Ģeklinde yorumlanabilir. 

2.4. Verilerin Analizi 

AraĢtırma verileri paket program ile analiz edilmiĢtir. Verilerin analiz sürecinde 

parametrik istatistik tekniklerinin öncül kriteri olan normallik varsayımı Kolmogorov Smirnov 

testi ve varyansların homojenliği testi olan Levene istatistiği uygulanmıĢtır. Bu analizler 

sonucunda; parametrik testlerden bağımsız örneklemler için t testi ve tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA) parametrik olmayan testlerden ise Mann Whitney U testi kullanılmıĢtır. ANOVA 

analizi sonucunda anlamlı çıkan sonuçların anlamlılığın hangi gruplar arasında olduğunu 

saptamak için de grupların ortalama puanlarına uygun çoklu karĢılaĢtırma post-hoc testlerinden 

örneklem sayılarının eĢit olmadığı durumlarda kullanılan Scheffe testi seçilmiĢtir. Ayrıca 

betimsel istatistiklerden ve Pearson Korelasyon analizinden faydalanılmıĢtır. Bu süreçte 

araĢtırmanın anlamlılık düzeyi .05 olarak belirlenmiĢtir. Bağımlı değiĢkenlerin ortalama 

puanlarının değerlendirilmesinde ölçeklerin kesim noktaları dikkate alınarak yorumlama 

yapılmıĢtır. Bu bağlamda, Çok yüksek: 4.20 – 5.00 / Yüksek: 3.40 – 4.19/ Orta: 2.60 – 3.39/ 

DüĢük: 1.80 – 2.59 / Çok düĢük: 1.00 – 1.79 Ģeklinde puanlandırılmıĢtır. 

3. Bulgular ve Yorum  

Bu bölümde, araĢtırmanın amacı çerçevesinde cevapları aranan araĢtırma sorularına ait 

bulgu ve yorumlar yer almaktadır. Lise son sınıf öğrencilerinin aile tutum düzeyine ve 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutum düzeyine iliĢkin betimsel istatistikler Tablo 2‟de 

sunulmuĢtur.  
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Tablo 2: Lise son sınıf öğrencilerinin anne baba ve öğretmenlik mesleği tutum toplam puanlarına iliĢkin 

betimsel istatistikler 

 N Ranj 
5’li  Likert     

Ort. 
 ̅ Med Mod ss 

Anne-Baba 

Tutumu  

331 

 

110.00 3.72 111.75 116.00 110.00 23.40 

Öğretmenlik 

Mesleği Tutum 
36.00 3.42 34.27 34.00 35.00 6.92 

Tablo 2‟ye göre 331 lise son sınıf öğrencisinin anne baba tutum toplam puanı 111.75 

ortalama puanı ise 5 üzerinden 3.72 olarak bulunmuĢtur. Bu sonuç, anne babaların çocuklarına 

yönelik „iyi-yüksek‟ düzeyde tutum sergilemesi Ģeklinde yorumlanabilir. Geleneksel değerlerin 

ön planda tutulduğu ülkelerde ailelerin çocuklarına karĢı korumacı ve kollayıcı tavrı bu sonucun 

çıkmasında etkili olabilir.  

Öğrencilerinin öğretmenlik mesleğine yönelik tutum toplam puanı 34.27 ortalama puanı 

ise 5 üzerinde 3.42 olarak bulunmuĢtur. Bu sonuç, lise son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik 

mesleğine yönelik „iyi-yüksek‟ düzeyde bir tutum sergilemesi Ģeklinde yorumlanabilir. 

Öğrencilerin yaĢamlarına giren öğretmenlerin örnek bir rol model sergilemesi, ülke Ģartlarında 

öğretmenlik mesleğinin ulaĢılabilir bir durumda olması gibi sayısız durum bu sonucun ortaya 

çıkmasında etkili olabilir. 

Lise son sınıf öğrencilerinin aile tutumunun öğrencilerin cinsiyetlerine göre anlamlı 

farklılaĢıp farklılaĢmadığının incelenmesine yönelik yapılan Mann-Whitney U testi sonuçları 

aĢağıda Tablo 3‟te verilmiĢtir. 

Tablo 3: Lise son sınıf öğrencilerinin anne baba tutumunun öğrencilerin cinsiyetlerine göre 

karĢılaĢtırılması iliĢkin Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

Tablo 3‟e göre lise son sınıf öğrencilerinin aile tutumu ile öğrencilerin cinsiyetleri 

açısından istatistiksel bir anlamlı farklılık vardır ( p<.05). Bu farklılığa göre lise son sınıf kız 

öğrencilerinin aile tutum toplam/ortalama puanı erkek öğrencilere göre daha yüksektir (3.84). 

Geleneksel toplumlarda erkek ve kız çocuğa yüklenen anlamın farklılığından dolayı kız 

çocuklarına karĢı ailelerin daha fazla korumacı tavrı bu sonucun ortaya çıkmasında etkili 

olabilir. Ayrıca ailedeki kız ve erkek çocuklarının dağılımı da etkili olabilir. Bu bağlamda, hem 

toplumun hem de ailenin kız çocuğuna olan tutumundan dolayı aile tutum düzeyi kız 

çocuklarında daha yüksek çıkmıĢ olabilir. 

 Grup N 
5’li  Likert 

Ort. 
 ̅ 

  

U p 

 

Anne Baba 

Tutumu 
 

Kadın  

 

195 

 

 

3.84 

 

    115.34 

 

183.06 

 

 

  35697.50 

 9737.50 .00 

Erkek 135 3.55   106.71 140.13 18917.50 

sıra 
x  

sıra 
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Lise son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunun, öğretmenlik 

mesleği tercih etme değiĢkenine göre karĢılaĢtırılması için yapılan t testi sonuçları aĢağıda 

Tablo 4‟te sunulmuĢtur.  

Tablo 4: Lise son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunun öğretmenlik mesleğini 

tercih etme değiĢkenine göre incelenmesi 

Grup N 
5’li Likert 

Ort. 
   ̅           ss       sd           t         p 

Evet 109    3.82  38.24         .69 
      319 7.89        .00 

Hayır         212    3.23        32.32          .60 

Tablo 4‟e göre lise son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunun 

toplam/ortalama puanı, öğretmenlik mesleğini seçecek olanlar ile seçmeyecek olanların 

toplam/ortalama puanı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır (p<.05). Bu 

farklılığa göre öğretmenlik mesleğini seçecek olan öğrencilerin öğretmenlik mesleğine olan 

tutumu daha yüksektir (38.24). Bu sonuca göre, öğretmenlik mesleğini seçmeyi düĢünen grubun 

seçmeyi düĢünmeyen gruba göre öğretmenlik mesleğine bakıĢ açısı daha olumludur. Öğrenciler 

tarafından öğretmenlik mesleğine yüklenen anlam bu sonucun çıkmasında etkili olabilir. Ayrıca 

yukarıda bahsedildiği gibi araĢtırmaya katılan öğrencilerin yaĢantılarına giren öğretmenler de 

hem öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun düzeyini hem de bu mesleği seçme veya seçmeme 

tercihlerini etkilemiĢ olabilir. 

Lise son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunun, öğretmenlik 

mesleği saygınlık değiĢkenine göre incelenmesi için yapılan tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA) testi sonuçları aĢağıda Tablo 5‟te sunulmuĢtur.  

Tablo 5: Lise son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunun öğretmenlik mesleği 

saygınlık değiĢkenine göre incelenmesi 

 
Varyansın Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

 
Genel 309.82 329    

Öğretmenlik Mesleğine 

Yönelik Tutum 
Gruplarası   34.18 4 8.54 10.07 .00 

 
Gruplariçi 275.64 325 .84   

Tablo 5‟e göre lise son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik mesleğine yönelik tutum puanı 

ile öğretmenlik mesleğinin saygınlık düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık var 

(p<.05). Yapılan çoklu karĢılaĢtırma Scheffe testi sonucuna göre; çok düĢük /çok yüksek, düĢük 

/iyi, düĢük /yüksek, düĢük /çok yüksek, iyi /yüksek, iyi /çok yüksek ve düĢük/ yüksek ikili grupları 

arasında italik yazılan grupların lehine istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır. Buna göre 

öğretmenlik mesleğine yönelik en yüksek tutum puanı 38.27 ile öğretmenlik mesleğinin 
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saygınlık düzeyini çok yüksek olarak algılayan gruba aittir. En düĢük tutum puanı ise 29.19 ile 

öğretmenlik mesleğinin saygınlık düzeyini düĢük olarak gören gruba aittir.  

Öğrencilerin algılarına göre, öğretmenlik mesleğinin saygınlık algısı arttıkça 

öğretmenlik mesleğine olan tutum puanı da artmaktadır. Bireylerin öğretmenlik mesleğine 

yükledikleri anlam onların mesleğe karĢı tutum düzeyini de artırmakta veya azaltmaktadır. Bu 

sonuçlar, ailelerinin sosyoekonomik durumu, zihinlerindeki öğretmen kavramı, okula yönelik 

tutumu ve öğretmenlik mesleği ile ilgili oluĢturdukları olumlu ya da olumsuz algılardan 

kaynaklanabilir. 

AraĢtırmanın son bulgusu olan, lise son sınıf öğrencilerinin aile tutumu ile öğretmenlik 

mesleği tutumu arasındaki iliĢkini incelenmesi için yapılan Pearson Korelasyon test sonucu 

aĢağıda Tablo 6‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 6: Lise son sınıf öğrencilerinin aile tutumu ile öğretmenlik mesleğine tutumu arasında iliĢki 

Tablo 6‟ya göre öğretmenlik mesleği tutum düzeyi ile anne baba tutum düzeyi arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır (p>.05). BaĢka bir ifadeyle anne baba tutum düzeyi, 

öğrencilerin öğretmenlik mesleğine olan bakıĢ açısını istatistiksel olarak önemli düzeyde 

etkilememektedir.  

4. Sonuç ve Tartışma  

Bu araĢtırmanın sonucuna göre ailelerin çocuklarına yönelik tutumunun „iyi-yüksek‟ 

düzeyde olduğu bulunmuĢtur. Çocuklarıyla ilgili anne babaların olduğunu araĢtırma bulgusu 

ortaya koymaktadır. Ailelerin çocukları için belirli bir bilinç düzeyine sahip olduğu söylenebilir. 

AraĢtırmanın ilgilendiği konu hem anne baba tutumu hem de okul kavramlarıdır. Bu 

bağlamda kavramlar bir arada değerlendirildiğinde, Francis, Hill, Blue-Banning, Turnbull ve 

Haines (2016), okul aile iĢ birliğinin birçok faktör tarafından etkilendiğini ifade etmektedir. Bu 

faktörler; okulun katılım kültürü, olumlu yönetim yapısı, olumlu okul aile iĢbirliği, aile katılımı 

için verilen fırsatlar ve tüm öğrenciler için olumlu çıktılar olarak sıralanmaktadır. Lasater‟a 

(2016) göre de aile-okul iĢbirliği öğrencinin baĢarıya giden fırsatlarını en üst düzeye çıkarmayı 

amaçlamaktadır. Aileler ve öğretmenler etkili iĢbirliğini geliĢtirmeyi öğrenmekte, bu 

iĢbirliğinde öğrenci merkezde kalmakta ve çatıĢma durumlarında bile okul aile iĢbirliği 

korunmaktadır. Okul aile ortaklığı ise çocuğun baĢarısını artıracak bir çevre oluĢturmak için 

sorumlulukları ve gücü paylaĢan, okul ve aile arasındaki iĢ birliği ve eĢitlik olarak 

 N 
 5’li Likert 

Ort. 
        ss      r        p 

Öğretmenlik Mesleğine Tutum 

331 

3.42           .96   

 

Anne Baba Tutumu 3.72           1.0 

.091 .098 
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tanımlanabilir.  Bu ifadeler doğrultusunda genel bir çerçeveden bakıldığında, okul ve anne baba 

tutumunun karĢılıklı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir.  

Domina‟ya göre (2005), aile katılımının hangi düzeyde olduğunun değiĢmesi ile 

öğrencinin eğitim sonuçlarının değiĢmesi doğru orantılıdır. Benzer Ģekilde McNeal da (2014), 

aile katılımının öğrencilerin akademik beklenti ve okula devamsızlıklarına olumlu katkı 

sağlayabileceğini ifade etmiĢtir.  Eisenberg vd. (2010), ailenin sosyalleĢtirme uygulamaları 

çocuğun duygusal ve sosyal yeterliğinde etkisi olduğunu söylemektedirler.  Lee, Kim, Park ve 

Alcazar-Bejerano (2015) en savunmasız bireylerin fiziksel, biliĢsel, sosyal, duygusal ve 

akademik geliĢime önem verilmeyen, aile desteğinin ve aile arasında etkileĢimin az olduğu 

çevreden geldiğini ifade etmiĢtir. Buna göre aile katılımının yüksek olduğu çalıĢmalarda 

ailelerin çocuklarının eğitimleri ile yakından ilgili olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. Bu durum 

aile katılımının ailenin tutum düzeyini artırdığı Ģeklinde yorumlanabilir.  

Alberts vd. (2003) de, tarafından yapılan çalıĢmada dil, kültür, sosyoekonomik ve sosyal 

bağlamların daha önemli etkiye sahip olduğu ortaya çıkmıĢtır. De Boer ve Munde (2015), 

yaptığı çalıĢmada ebeveyn cinsiyetinin tutumlarını etkilediğini ve annenin babaya göre daha 

olumlu tutum içinde olduğunu belirtmiĢtir. Bu araĢtırmanın bulgusuna göre de, aileler kız 

çocukları ile daha ilgilidir. Bu ilginin kaynağı toplumun kız çocuğuna karĢı olan korumacı tavrı 

olarak yorumlanabilir. Aileler kız çocuklarının gelecekte ekonomik ve sosyal özgürlüğüne 

kavuĢmasını arzulayabilir.  

Ailelerin kız çocuklarına karĢı olan tutumu alanyazında incelendiğinde Singh ve 

Devi‟ye (2015), göre kız çocuğuna daha fazla ilgi olmasının sebebi ailenin yaĢadığı yerdeki 

sosyal ve kültürel Ģartlardır.  Sarker vd. (2017), çalıĢmasında sosyokültürel algılarla Ģekillenen 

aile tutumlarının özellikle kız çocuklarının akademik baĢarısında önemli bir etkiye sahip 

olduğunu belirtmiĢtir.  Bu sonuçlara göre aileler kız çocuklarının güvenli bir geleceğe sahip 

olmasını iki duruma bağlayabilir. Bunlar; kız çocuklarının iyi bir eğitim alarak ya da bir aile 

kurmasıyla güvenli geleceğe sahip olması Ģeklinde yorumlanabilir. Bu durumlar ailenin eğitim 

düzeyi ile de bağlantılı olabilir.  Örneğin, Sarker vd. (2017), kırsal kesimde yaĢayan ailelerin 

çocuklarından kendileri gibi aile hayatı kurmalarını beklediğini ifade etmektedir. Erkek 

çocuklarının iĢe yerleĢme oranlarının kız çocuklarına göre daha yüksek çıkması da bu sonuçla 

ilgili olabilir. 

AraĢtırmada lise son sınıf öğrencilerinin öğretmenlik mesleğine olan tutumları „iyi-

yüksek‟ düzey olarak yorumlanabilir. Ayrıca öğretmenlik mesleğini seçmeyi düĢünen grubunda 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunun yüksek olduğu bulunmuĢtur. Bu durumların nedeni 

ise öğrencilerin yaĢantılarına giren öğretmenler veya öğrenme yaĢantıları olabilir. Öğretmenlik 
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mesleğinin toplumsal saygınlığı ve ailelerin sosyoekonomik düzeyleri de bu sonuçlar ile iliĢkili 

olabilir. Balyer ve Özcan (2014), öğrencilerin çoğunlukla içsel ve özgecil motivasyon 

kaynaklarından dolayı öğretmenlik mesleğini seçtiklerini belirtmiĢ ve fakir ve kalabalık 

ailelerden gelenler ile erkeklerin dıĢsal motivasyon kaynaklarından dolayı seçtiğini 

belirtmektedir. Manuel ve Hughes (2006), öğrencilerin öğretmenlik mesleğini seçmede üç temel 

nedeninin olduğunu, bunların ise iç benlik ve arzularını yerine getirme duygusu, istedikleri bir 

alanda sorumluluk almak ve eğitim alanında geniĢ bir sosyal proje olan gençlerle çalıĢmak 

olduğunu ifade etmektedir. Brown (1992), çalıĢmasında bireylerin öğretmenlik mesleğini, 

yardım etme, bilgiyi paylaĢma, eğitim sistemine dönüĢ sağlama ya da iyi bir misyona sahip 

olmayı kapsayan özgecil nedenlerden kaynaklandığını belirtmektedir. Manuel ve Hughes 

(2006), yaptığı araĢtırma sonuçlarına göre öğretmenlik mesleğinin seçilmesinde mantıksal, etik, 

duygusal, empatik ve manevi boyutların önemli olduğunu söylemektedirler. Padhy vd. (2015), 

göre kariyer seçme aĢamasında olan ve öğretmenlik kariyerini seçmeyi düĢünen öğrencilerin iyi 

bir kariyer, iyi bir çevre, anlaĢabilecekleri iĢ arkadaĢları, uzun dönemli iĢ güvencesi, önceki 

öğretmenlik deneyimleri ve arkadaĢ ve ailelerinin fikirlerine önem verdiklerini ifade 

etmektedirler.  Pop ve Turner  (2009), çocuklara yardım etme, öğrettikleri konuyu sevme, 

kiĢisel deneyimler ve yaĢam evresi gibi kiĢisel özelliklerin bireylerin kariyer seçimi ile 

bağlantılı olduğunu vurgulamaktadırlar. Watt vd. (2012), motivasyon faktörlerini sosyal etkiler, 

geçmiĢteki olumlu öğretim deneyimleri, öğrenme deneyimleri, öğretmen becerileri, içsel 

değerler ve kiĢisel değerler olarak sıralamakta ve öğretmenlerin, öğretmenlik mesleğinin diğer 

mesleklere göre daha az beklentisinin olduğunu düĢündüklerini söylemektedirler. Bunun nedeni 

ise öğretmenlerin olumlu sosyal katılım göstermeleri, bir disiplin içinde çalıĢmaları ve 

hayatlarındaki diğer beklentileri ile bir denge kurmaları olabilir. 

Son olarak araĢtırmada,  aile tutumu ile öğretmenlik mesleğine yönelik tutum arasında 

istatistiksel anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Ancak araĢtırmanın bulgusuna göre öğretmenlik 

mesleğine olan saygınlık algısı arttıkça tutum düzeyi de artmaktadır. Bu durumun nedeni 

öğretmenlerin öğretmenlik mesleğinin gerekliliklerini yerine baĢarıyla getirmesi olarak 

düĢünülebilir. Ayrıca Manuel ve Hughes‟a (2006) göre birçok öğretmen mesleğe öğrencilerin 

hayatını değiĢtirmek ve onlara yeni ufuklar açma görevini yerine getirmek için girmektedir. Bu 

durum öğretmenlik mesleğinin önemli bir misyona sahip olduğunu, öğrencilerin yaĢantılarının 

ve toplumun yapısının Ģekillenmesinde aktif rol oynadığını göstermektedir. 
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